












Deliberazione N. 170
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      14
 91
 12

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 21/04/2021

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 

DGRC n. 142/2021 - determinazioni.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Valeria ESPOSITO
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che

a. con Deliberazione n. 612 del 29/10/2011 è stato approvato il Regolamento 15.12.2011 n. 12, pubblicato sul
BURC n.  77  del  16/12/2011  e  ss.mm.ii.,  che  disciplina  l’“Ordinamento  amministrativo  della  Giunta
Regionale della Campania”, in attuazione dell’art. 2, comma 1, della legge regionale 6.8.2010 n. 8;

b. ai sensi dell’art. 6 comma 1 del Regolamento n. 12 del 2011 e ss.mm. e ii., le strutture amministrative della
Giunta regionale si articolano in:

- direzioni generali;
- uffici speciali;
- strutture di staff;
- unità operative dirigenziali;

c. l’art.  6,  comma 3,  del  citato Regolamento demanda alla  Giunta regionale la  definizione degli  indirizzi
programmatici  e l’organizzazione interna alle direzioni  generali  e l’organizzazione degli  uffici  speciali,
salvo quanto previsto per l’Avvocatura regionale; 

d. con Deliberazione n.619/2016 e ss.mm. e ii.,  la Giunta Regionale,  in attuazione di quanto previsto dal
predetto Regolamento n.12/2011, ha individuato le strutture ordinamentali da istituire;

CONSIDERATO che:

a. con Deliberazione n. 571 del 10/12/2020 è stato formulato indirizzo finalizzato alla razionalizzazione e
all’efficientamento  delle  strutture  amministrative della  Giunta  regionale,  dando tra  l’altro  mandato alla
Direzione per le Risorse Umane per la predisposizione degli atti a tal fine necessari;

b. con Deliberazione n. 79 del 2/3/2021 è stato approvato lo schema di regolamento recante “Modifiche al
Regolamento regionale 15 dicembre 2011, n.  12 (Ordinamento amministrativo della  Giunta Regionale
della Campania)”, con il quale sono state apportate variazioni anche al testo dell’art. 26 ed è stato abrogato
l’art.  26  bis,  disponendo  altresì  la  trasmissione  dell’atto  deliberativo  al  Consiglio  Regionale  per  gli
adempimenti di cui all’art. 2, c. 1 della legge regionale 6 agosto 2010, n. 8;

c. con Deliberazione n. 142 del 31/03/2021 la Giunta regionale, in esito al parere reso dalla I  Commissione
permanente  del  Consiglio  regionale,  nell’approvare  il  citato  Regolamento  “Modifiche  al  regolamento
regionale 15 dicembre 2011 n.12 (Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale della Campania)”,
ha  dato  tra  l’altro  mandato  all’Assessore  competente  ratione  materiae,  al  fine  di  dare  attuazione  alle
modifiche regolamentari di cui agli artt. 26 e 26 bis, di elaborare la proposta tecnica inerente al nuovo
assetto organizzativo degli uffici afferenti alla relativa delega;

d. con nota prot.  n. 677 del  16/04/2021,  acquisita al protocollo della  D.G. 50.14.00 con il  n. 208785 del
19/04/2021,  l’Assessore  al  Bilancio  ha  formulato  la  proposta  tecnica  in  ordine  al  nuovo assetto  della
Direzione Generale per le Risorse Finanziarie;

PRESO ATTO della necessità di dare seguito all’indirizzo dell’Assessore al Bilancio in ordine al riassetto della
D.G. 50.13.00, finalizzato alla razionalizzazione e all’efficientamento delle strutture amministrative della Giunta
regionale, nonché degli esiti della seduta di Giunta del 21/04/2021;



RITENUTO: 

- che al  fine di  dare attuazione a  quanto disposto  dall’Assessore  al  Bilancio,  occorre  ridefinire  l’assetto
organizzativo della Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, con contestuale soppressione della D.G.
50.16.00 e delle relative articolazioni di secondo livello;

- di dover individuare, quali responsabili delle strutture di nuova istituzione, al fine di garantire la continuità
nelle funzioni già svolte, i dirigenti indicati nell’allegato 2 al presente provvedimento;

- di dover formulare indirizzo alla Direzione Generale Risorse Umane, in riferimento al punto precedente, di
avviare le procedure di interpello per le strutture ricoperte dai dirigenti in regime di proroga, di cui alla
delibera di Giunta regionale n. 118 del 23/03/2021 e/o di imminente scadenza;

- di dover conferire al dott. Ennio Parisi, nelle more della relativa procedura di interpello, la responsabilità
dell’Ufficio enti e società partecipate, vigilanza e controllo  (cod. mecc. 60.10.00);

- di dover stabilire altresì che, nelle more della conclusione della relativa procedura di interpello, la titolarità
della UOD “Scuola di Polizia Locale” (cod. mecc. 60.09.05) sia conferita  al dott.  Dionisio Limongelli,
attuale  dirigente  ad  interim  della  struttura,  come  da  nota  prot.  2021.0008456/UDCP/GAB/CG  del
19/04/2021;

- di  dover  conferire  alla  dott.ssa  Anna Martinoli  la  responsabilità  ad interim della  UOD “Autorizzazioni
ambientali e Rifiuti di Salerno” (cod. mecc. 50.17.09);

- di  dover  rettificare il  punto 4 e il  punto 5 della  deliberazione n. 165 del  14 aprile 2021,  nel  senso di
conferire al dott.  Eugenio Pierno la responsabilità della UOD Servizi  ed ecosistemi digitali (cod. mecc.
60.11.02) e al dott. Massimo Bisogno la responsabilità ad interim della UOD Infrastrutture digitali (cod.
mecc. 60.11.01);

- per l’effetto di quanto sopra di dover apportare le relative modifiche in parte qua agli allegati “C” e  “D”
della DGR 619/2016 e ss.mm. e ii.;

DATO ATTO che le modifiche ordinamentali in oggetto avvengono nel rispetto dell’invarianza di spesa e che
in ordine al progetto di riorganizzazione delle Direzioni Generali, di cui alla D.G.R. n. 79/2021, il CUG ha
espresso parere favorevole;

VISTI
- il Regolamento 15.12.2011, n. 12 e ss.mm. e ii.;
- la DGR n.619/2016 ss.mm. e ii.;
- la D.G.R. n. 571 del 10/12/2020;
- la D.G.R. n. 79 del 2/3/2021;
- la D.G.R. n. 118 del 23/3/2021;
- la DGR n.142/2021;
- nota prot. 4696/i del 30/03/21 del Presidente della I Commissione Permanente Affari Istituzionali;
- la nota prot. 677 del 16/04/21 dall’Assessore al Bilancio;
- la nota prot. 2021.0008456/UDCP/GAB/CG del 19/04/2021;
- la comunicazione prot. 218526/2021;

PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime

D E L I B E R A

per le motivazioni svolte in premessa che si intendono qui di seguito integralmente riportate:



1. di  sopprimere  le  strutture  ordinamentali  50.16.00,  50.16.91,  50.16.92,  50.16.01,  50.16.02,  50.16.03,
50.16.04, 50.16.05, 50.13.03, 50.13.04, 50.13.05, 50.13.10 e 50.13.11;

2. di costituire le strutture ordinamentali 50.13.94, 50.13.95, 50.13.96, 50.13.12, 50.13.13, 50.13.14, 50.13.15,
50.13.16,  50.13.17,  50.13.18,  50.13.19  e  50.13.20  e  contestualmente  ridefinire  le  denominazioni  e  le
competenze  delle  altre  strutture  della  Direzione  50.13.00,  così  come  riportato  nell’allegato  1,  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di ridefinire, per effetto di quanto previsto ai punti 1 e 2 del deliberato, le strutture ordinamentali previste
dalla D.G.R. 117/2021 in n. 269, così come di seguito indicate:

n.17 Uffici di Direzione Generale;

n. 1 Segreteria di Giunta;

n. 1 Autorità di Audit;

n. 1 Datore di Lavoro;

n. 5 Uffici Speciali;

n. 3 Uffici di Staff incardinati in posizione di autonomia funzionale presso le Direzioni

Generali;

n.  78  Uffici  di  Staff  alle  Direzioni  Generali,  agli  Uffici  Speciali  e  agli  Uffici  di  cui  all’art.37  del
Regolamento;

n. 155 Uffici di Unità Operative Dirigenziali;

n. 8 Uffici di livello dirigenziale per strutture di missione o posizioni dirigenziali individuali;

4. di modificare, per l’effetto di quanto stabilito ai punti 1 e 2 del deliberato, gli allegati  C) e D) della DGR
619/2016 e ss.mm.ii.;

5. di individuare, quali responsabili delle strutture di nuova istituzione, al fine di garantire la continuità nelle
funzioni già svolte, i dirigenti indicati nell’allegato 2 al presente provvedimento;

6. di  formulare  indirizzo  alla  Direzione  Generale  Risorse  Umane,  in  riferimento  al  punto  precedente,  di
avviare le procedure di interpello per le strutture ricoperte dai dirigenti in regime di proroga, di cui alla
delibera di Giunta regionale n. 118 del 23/03/2021 e/o di imminente scadenza;

7. di  conferire  al  dott.  Ennio  Parisi,  nelle  more  della  relativa  procedura  di  interpello,  la  responsabilità
dell’Ufficio enti e società partecipate, vigilanza e controllo  (cod. mecc. 60.10.00);

8. di stabilire altresì che, nelle more della conclusione della relativa procedura di interpello, la titolarità della
UOD “Scuola di Polizia Locale” (cod. mecc. 60.09.05) sia conferita al dott. Dionisio Limongelli, attuale
dirigente ad interim della struttura;

9. di conferire alla dott.ssa Anna Martinoli la responsabilità ad interim della UOD “Autorizzazioni ambientali
e Rifiuti di Salerno” (cod. mecc. 50.17.09);

10. di rettificare il punto 4 e il punto 5 della deliberazione n. 165 del 14 aprile 2021, nel senso di conferire al
dott. Eugenio Pierno la responsabilità della UOD Servizi ed ecosistemi digitali (cod. mecc. 60.11.02) e al
dott. Massimo Bisogno la responsabilità ad interim della UOD Infrastrutture digitali (cod. mecc. 60.11.01);

11. di dare mandato alla D.G. per le Risorse Umane di porre in essere gli adempimenti consequenziali, inclusa
la notifica del presente provvedimento ai dirigenti interessati e alla D.G. per le Risorse Finanziarie in ordine
alle  variazioni  inerenti  all’assegnazione  dei  capitoli  di  bilancio  nonché  all’attivazione  dei  processi  di
mobilità del personale; 



12. di trasmettere il presente atto ai componenti della Giunta regionale, all’Ufficio di Gabinetto del Presidente,
a tutti i Direttori Generali e ai Responsabili degli Uffici Speciali, agli Staff 50.14.93 e 50.14.94, all'Ufficio
competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale della Regione Campania e al
B.U.R.C. per la pubblicazione.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 170 del 21/04/2021 DG      14  91
 12

O G G E T T O  :

DGRC n. 142/2021 - determinazioni.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Presidente De Luca Vincenzo  22/04/2021

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott.ssa Messina Maria  22/04/2021

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 21/04/2021 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 22/04/2021

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50           :  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

    50 . 1      :  DG di gestione fondo sociale europeo e fondo per lo sviluppo e la coesione

    50 . 2      :  Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività produttive

    50 . 3      :  Direzione Generale autorità di gestione fondo euroepo di sviluppo regionale

    50 . 4      :  DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario regionale

    50 . 5      :  Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

    50 . 6      :  Direzione Generale per la difesa del suolo e l'ecosistema

    50 . 7      :  DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E FORESTALI

    50 . 8      :  DIREZIONE GENERALE PER LA MOBILITA'

    50 . 9      :  DIREZIONE GENERALE PER IL GOVERNO DEL TERRITORIO

    50 . 10     :  DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA RICERCA E L'INNOVAZIONE

    50 . 11     :  DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E LE POLITICHE GIOVANILI

    50 . 12     :  Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

    50 . 13     :  Direzione generale per le risorse finanziarie

    50 . 14     :  STAFF - Coordinamento attività piano della performance

    50 . 14     :  STAFF - Funzioni di supporto tecnico - operativo

    50 . 14     :  STAFF - Supp. al Resp. della Prevenz. della corruzione e della trasparenza

    50 . 14     :  Direzione generale per le risorse umane

    50 . 15     :  Direzione Generale per le risorse strumentali

    50 . 16     :  Direzione Generale per le Entrate e le Politiche Tributarie



    50 . 17     :  DIREZ. GENER. CICLO INTEG. DELLE ACQUE E DEI RIFIUTI, VALUTAZ E AUTORIZ AMB

    50 . 18     :  DIREZIONE GENERALE PER I LAVORI PUBBLICI E LA PROTEZIONE CIVILE

    60           :  Uffici speciali

    60 . 1      :  AVVOCATURA REGIONALE

    60 . 3      :  Nucleo per la valutazione e la verifica degli investimenti pubblici

    60 . 6      :  Grandi Opere

    60 . 8      :  Ufficio Comunitario Regionale

    60 . 9      :  Uff. del federalismo e dei sistemi territoriali e della sicurezza integrata

    60 . 10     :  Ufficio enti e società partecipate, vigilanza e controllo

    60 . 11     :  UFFICIO SPECIALE PER LA CRESCITA E LA TRANSIZIONE DIGITALE

    70           :  Strutture di Missione

    70 . 3      :  Ufficio Elettorale Regionale

    70 . 5      :  Struttura di missione per lo smaltimento dei RSB

    70 . 6      :  Struttura di Missione per i Controlli - Chiusura POR FESR 2007/2013

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


